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فریب وسوسه غربی‏ها را نخورید  
غلامحسین محسنی‏اژه‏ای، رئیس قوه قضائیه در 
نشست شورای‏عالی قوه قضائیه با اشاره به ادعاهای 
بی‏اساس و واهی که هرازچندگاهی در قالب بیانیه‏های 
سیاسی، میان برخی  کشورهای همسایه در حاشیه 
خلیج‏فارس و طرف‏های دیگر، پیرامون جزایر سه‏گانه 
ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک، صادر می‏شود، 
گفت: »به برخی از همسایگان در خلیج‏فارس توصیه 
می‏کنیم که فریب وسوسه‏های برخی از کشورهای 
غربی را در مورد جزایر سه‏گانه ایرانی ابوموسی، تنب 
بزرگ و تنب کوچک نخورند، چراکه در آن‏صورت بسیار 
متضرر و خاسر می‏شوند؛ جزایر سه‏گانه متعلق به ایران 
اسلامی بوده، هست و خواهد بود و چنانچه کشورهای 
مورد اشاره، فریب وسوسه‏های شیطانی غرب را بخورند 
و به رویکردِ درپیش‏گرفته ادامه دهند، بیشترین ضرر 
را متحمل می‏شوند.« او با اشاره به ضرورت صیانت 
کامل از امنیت روانی جامعه و معیشت مردم در شرایط 
فعلی، تصریح کرد: »این روزها که دشمن دندان نشان 
می‏دهد و زبان به تهدید می‏گشاید، باید دادستان‏های 
ما و سایر مسئولان ذیصلاح قضایی در راستای مقابله 
با برهم‏زنندگان امنیت روانی جامعه و کسانی که 
به نفع دشمن، عملیات روانی طراحی می‏کنند، 
اقدامات قانونی و مقتضی را انجام دهند؛ همچنین 
در قبال آن دسته از کسانی که برآنند تا از شرایط فعلی 
سوءاستفاده کنند و در بازار اخلال ایجاد کرده و مسائل 
معیشتی مردم را بیشتر کنند نیز باید برخوردهای 
قانونی و مقتضی صورت گیرد.« محسنی‏اژه‏ای در 
ادامه نشست دیروز با اشاره به اهمیت حمایت از 
فعالان سالم اقتصادی و کنشگران بخش خصوصی 
جهت کمک به رونق و جهش تولید، اظهار کرد: 
»رئیس‏جمهور در شرایط فعلی بر حمایت از فعالان 
اقتصادی و کنشگران بخش خصوصی تاکید دارد و از 
آنها می‏خواهد که با تمان توان و ظرفیت‏ها برای خنثی 
کردن تحریم‏ها و تحقق شعار سال ناظر بر »جهش 
تولید با مشارکت مردم« به میدان بیایند؛ در همین 
راستا، قوه قضائیه نیز مجدداً و موکداً اعلام می‏دارد 
که از فعالان سالم اقتصادی و فعالان بخش خصوصی، 
حمایت کامل به عمل می‏آورد و با کسانی که چوب لای 
چرخ این فعالان می‏گذارند، برخورد قاطع و قانونی 
خواهد داشت؛ بدون‏تردید دشمن به حربه‏ی تحریم، 
دل بسته است، فلذا ضروری است که ما با تمام توان از 
فعالان و کنشگران بخش خصوصی و اقتصادی و حوزه 

دانش‏بنیان، حمایت و پشتیبانی کنیم.« 

 آمده‏ایم جهان را آماده ظهور کنیم 
عبدالله حاجی‎صادقی، نماینده ولی‏فقیه در سپاه در آیین 
معارفه مسئول دفتر نمایندگی ولی‏فقیه در سپاه قم گفت: 
»همان‏گونه که شهادت اسماعیل هنیه، موجب تضعیف 
حماس نشد، شهادت یحیی سنوار نیز باعث ضعف آن 
نخواهد شد. نتانیاهو گفت، کار حماس تمام است، اما 
حماس پاسخ این سخن را خواهد داد.« او ادامه داد:»به 
لطف خداوند، ما سرعت سقوط رژیم سفاک، کودک‏کُش 
و گرگ‏صفت صهیونیستی را بیش از پیش می‏بینیم. 
رهبر معظم انقلاب، نیروهای مسلح و ملت ایران امروز در 
اوج اقتدار قرار دارند.« نماینده ولی‏فقیه در سپاه با بیان 
اینکه ما شهادت را برای خودمان‏ بزرگترین آرزو می‏دانیم، 
گفت: »شهادت تنها آرزوی مجاهدانی است که بیش از 
چهار دهه را در میدان جهاد سپری کرده‏اند.« وی با بیان 
اینکه شهید سردار سلیمانی و شهید سردار نیل‏فروشان 
با شهید شدن در راه خدا، به آرزوی دیرینه خود رسیدند، 
اظهار کرد: »برخی از این مجاهدان با چشمانی اشک‏بار 
می‏گویند، نکند ما از نعمت شهادت متنعم نشویم. 
شهادت سردار سلیمانی و سیدحسن نصرالله، مکتب 
مقاومت را در دنیا نهادینه کرد.« حاجی‏صادقی ادامه 
داد: »اگر با قدرت و با روحیه پیش برویم، نه‏تنها رژیم 
اشغال‏گر و ستمگر اسرائیل را تا نابودی تعقیب می‏کنیم، 
ارباب آن، استکبار را نیز بر سر جایش می‏نشانیم. آمریکا 
دیگر آن آمریکایی که می‏خواست ابرقدرت و کدخدا 
باشد، نیست، ما آمده‏ایم جهان را آماده ظهور کنیم و به 

یاری خدا این کار را خواهیم کرد.« 
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سمیه متقی و فرهاد فخرآبادی، گروه سیاست: اعتراضات 
گسترده از چند دهه گذشته در کشور، کم‎کم فضای سیاسی 
خاصی را به همراه آورد و عملًا با خروج عده‏ای از ایرانیان به‏ویژه 
پس از اعتراضات 88، در پی گسترش برخوردها و تنش‎ها در کشور، 
اپوزیسیون متفاوت‎تری در آن سوی مرزها ایجاد کرد و دیگر صرفاً 
تشکیلات مجاهدین خلق و سلطنت‏طلب‏ها که از همان سال‏های 
اولیه پس از پیروزی انقلاب در خارج از مرزها به مقابله با جمهوری 
اسلامی ایران پرسروصدا فعالیت می‎کردند، به عنوان اپوزیسیون 
شناخته نمی‎شوند و جریان‎ها و تشکل‎های مختلف آن سوی مرزها 

به اظهارنظر درباره وقایع ایران و پیرامون ایران می‏پردازند. 
اگر تا پیش از این تنها آنهایی که در آن سوی مرزها رسانه 
و تلویزیون داشتند، توان اظهار نظر درباره ایران و یا هر مسئله 
دیگری را پیدا می‏کردند، با افزایش شبکه‏های اجتماعی به‏عنوان 
ابزار ارتباطی تقریباً هر آن که بخواهد می‎تواند نظرش را بی‏واسطه 
به مردم مخابره کند. طی همه این سال‏ها با هر رخداد مهمی در 
کشور رسانه‏های اپوزیسیون خارج از کشور به واکنش نسبت به 
آن پرداخته اما هر چه جلوتر می‎آییم، هم در یکدستی این نظرات 
خدشه وارد شده و هم در پی افزایش امکانات مذکور  واکنش‏ها 
متنوع‏تر شده است. البته که شاهد چنددستگی در دیدگاه‏های 
همان‏ها که پیشتر در آن رسانه‏ها و در طی این مدت از یکدستی 
سخن می‎گفتند هم هستیم. از جمله مهمترین نشانه‏های شکست 
محسوس آن یکدستی جریان اپوزیسیون رسانه‏دار خارج از کشور در 
سال 1401 و در پی اعتراضات به مرگ مهسا امینی رخ داد و آن هم 
آن زمان که جمع کثیری از این جماعت تحت علم سلطنت‏طلب‏ها 
و رضا پهلوی سعی کردند متحد شوند و خود را اپوزیسیون قوی و 
حتی آلترناتیو حکومتی معرفی کنند اما در نهایت پس از چند جلسه 
و میتینگ پیش از حتی نزدیکی به هدف، اختلافات چنان گسترده 
شد که تک‏تک آنها به مرور از ائتلاف خارج شدند و حتی به مخالفان 
یکدیگر هم بدل شدند. در همه این سال‏ها طیف دیگر اپوزیسیون، 
تشکل سازمان مجاهدین خلق بود که در افزایش حامیان و اعضا 
با معضل روبه‏رو بوده؛ به‏ویژه آنکه هنوز خاطرات مردم از همراهی 
این تشکیلات با صدام در جنگ 8 ساله و قیام مسلحانه‏ای که 
برای از بین بردن حکومت نوپای جمهوری اسامی در پی گرفتند 
و ترورهایی که در پرونده‏شان نام آنها آمده است، باقی است و مانعی 
بر سر راه پیشبرد اهداف‏شان. البته در پی همان افزایش شبکه‏های 
اجتماعی در این بین دسته دیگری از اپوزیسیون هم به مرور به 
شهرت رسیدند که شاید در جایگاه مخالف آنچه در ایران جاری و 
ساری است، قرار گرفته‏اند اما دغدغه‏شان بیشتر آزادی و حقوق 
بشری آن هم با رویکرد تقریباً خشونت‏پرهیز است که البته هم از 
لحاظ تشکیلاتی در موقعیت حداقلی هستند و هم در تندروی‏های 
پرهیاهو و پرامکانات مخالفان جمهوری اسامی خارج از مرزها 
دست پایین را دارند. این افراد در بیشتر اظهارنظرها در تلاشند که 
نوعی انسانیت و آزاداندیشی غیروابسته را در پیش بگیرند. از جمله 
مواردی که اپوزیسیون خارج‏نشین را با چنددستگی حتی بیش 
از آنچه اشاره شد، روبه‏رو کرد مسئله جنگ اسرائیل و فلسطین از 
7 اکتبر سال گذشته و رخدادهای پس از آن است. از زمانی که 
سیدحسن نصرالله ترور شد تا پس از حمله موشکی ایران به اسرائیل 
در دهم مهرماه، یکی از مهم‏ترین محورهایی که در صدر اخبار 
منطقه دیده می‏شود، بررسی و گمانه‏زنی درباره این موضوع است 
که آیا اسرائیل به حمله ایران پاسخ خواهد داد و این پاسخ احتمالی 
در چه حد است؟ فارغ از اینکه در دنیای تحلیل‏ها و گمانه‎‏زنی‏ها چه 
می‏گذرد، در بین ایرانیان نیز فضای اظهارنظر درباره حمله احتمالی 
اسرائیل و نوع آن در صورت وقوع برقرار است اما علاوه بر این دو 
موضوع، یک بحث دیگر نیز وجود دارد؛ اینکه آیا باید به استقبال 
حمله اسرائیل رفت یا خیر. این گزارش سعی دارد به بررسی مواضع 
اپوزیسیون جمهوری اسلامی بپردازد و به این سوال پاسخ دهد که 
چه فضایی در بین چهره‏ها و گروه‏های شاخص اپوزیسیون برقرار 
است؟ البته پیش از ورود به گزارش ذکر این نکته ضروری است 
که آنچه در این گزارش مورد اشاره قرار می‏گیرد، ادبیاتی است که 
اپوزیسیون دارند، جملات آنها بدون دخل و تصرف در گزارش ذکر 

شده و موضع روزنامه هم‏میهن نیست.  

حامیان جنگ‏ ایران و اسرائیل �
چه در داخل کشور و چه در خارج از کشور عده‏ای هستند که 
در سخنان و واکنش‎هایشان از شروع جنگ ایران و اسرائیل دفاع 
می‏کنند. در داخل کشور شاهد آن هستیم که جریان تندرویی با 
خاستگاه اصولگرایی و رویکرد بنیادگرایانه خواهان ورود ایران به 
جنگ با اسرائیل هستند؛ نمونه‏اش تشکل »شریان« که منشعب از 
جبهه پایداری است؛ در پیامی که برای تسلیت شهادت یحیی سنوار 
توسط اسرائیلی‏ها منتشر کرده، چنین نوشته است:»فرماندهان 
قهرمان و دلاور نیروهای مسلح خداقوت می‏گوییم و از آنان 
درخواست داریم با تغییر دکترین دفاعی-هسته‏ای، در جنگ 
تمام‏عیاری که دشمن خونخوار به امت اسامی تحمیل کرده، 
رویکرد تهاجمی و حمایت قاطع و آشکار از تمامی اضلاع محور 

مقاومت - و نه‏فقط جغرافیای ایران عزیز - را مدنظر قرار داده و 
بدانند پاسخ‏های بازدارنده و مملو از تلفات در سرزمین‏های اشغالی 
و اشغالگران چندملیتی مهاجر از غرب که همگی نیروهای نظامی 
محسوب می‏شوند، با پشتوانه‏ی حداکثری مردم قهرمان ایران 
اسامی و امت‏ عدالتخواه جهان اسلام و ملت‏های آزادیخواه دنیا 

قرار خواهد گرفت.«
در برابر هم در خارج از کشور عده‏ای از تندروترین اپوزیسیون 
خواهان شروع جنگ ایران و اسرائیل هستند؛ آنها در توجیه حمایت 
تلویحی یا صریح خود از حمله خارجی به کشور، به مواردی از مسائل 
سیاست داخلی و خارجی کشور اشاره و انتقاد کرده‏اند، بدون آنکه 
پاسخ دهند پیامدهای حمله خارجی به کشور چیست و آیا با بمباران 
و زیرساخت‏های آن توسط نتانیاهو و حامیان آن چیزی از کشور 
باقی می‏ماند که آنها بخواهند بعدها دموکراسی و توسعه را برای آن 

به ارمغان بیاورند. چهره‏هایی مانند:
  سلطنت‏طلب‏ها:رضا پهلوی  )پسر محمدرضا پهلوی( و سایر 
تشکل‏ها و چهره‏های سیاسی سلطنت‏طلب از جمله مهمترین 
حامیان جنگ ایران و اسرائیل هستند. رضاپهلوی که درباره حمله 
موشکی به اسرائیل، آن را »به‏صراحت اعلام جنگ علیه آن کشور« 
و »اعام جنگ علیه ملت ایران« عنوان کرده است، بدون آنکه 
به این توجه داشته باشد که مگر می‎شود جنگ راه بیفتد و ملتی 
که درگیر شده است، بدون خسارات و مشکلات بتواند از آن عبور 
کند، خواهان چنین حمله‏ای از سوی اسرائیل به ایران شده است. 
او در توجیه سخنانش ادامه داده است که »سال‏هاست به کسانی 
که همچنان به امید اصلاح و تغییر رفتار این رژیم هستند و هر بار 
فریب بازی »اصلاح‏طلب« و »میانه‏رو« را می‏خورند، هشدار داده‏ام: 
اصلاح‏طلبی و میانه‏روی معنایی ندارد. بحران‏سازی و جنگ‏افروزی، 
در ذات و بنیان آن است. این جنگ، جنگ مردم ایران نیست... به 
آن بخش از نیروهای نظامی که دل در گرو ایران دارند می‏گویم: این، 
جنگی ملی-میهنی نیست.)10تیر(« و باید از او پرسید موشکی 
که به درون مرزها پرتاب بشود چگونه قرار است تفاوت مردم، 
نظامیان و مسئولان مملکت را تشخیص دهد که اینگونه خواهان 
جنگ است. از چهره‏های سیاسی که این جریان که مستقیماً 
به اظهارنظر پرداخته است؛ بابک شکرآبی است که همسو با 
رضاپهلوی خواهان حمله اسرائیل به ایران و زدن افسران عالی‏تربه 
کشور و البته کودتای نظامیان در ایران شد؛ به عبارتی یک گام جلوتر 
رفته و علاوه بر تحمیل خسارت به مردم و کشور تغییر حکومت به 
قیمت قدرت گرفتن نظامیان را خواستار شده است. او در اظهاراتی 
به تاریخ 22 مهر چنین گفته است:»اگر اسرائیل موفق به حذف 
افسران عالی‏رتبه شود، احتمال اینکه افسران میان‏رتبه، شرایط 
را فرصتی مناسب برای به دست گرفتن قدرت بدانند، افزایش 
خواهد یافت، ساختار رهبری درهم‏ریخته امکان یک کودتای 
نظامی توسط افسران سرخورده که تلاش می‏کنند...« و در ادامه 
هم نه حکومت مردمی بلکه بازگشت سلطنت و یک خودکامگی به 
سردمداری رضا پهلوی را برای ایران تبیین می‎کند؛ چنانچه ادامه 
داده است:»نقش شاهزاده به‏عنوان ولیعهد قانونی ایران و فرمانده 
کل قوا و همچنین پیام‏های متعدد ایشان به سران نیروهای مسلح 
در سال‏های اخیر و همچنین اختیارات قانونی که ایشان در مقام 
ولیعهدی/پادشاهی از آن برخوردار هستند نه‏تنها کم‏هزینه‏ترین 

حالت گذار از جمهوری اسامی را برای این نیروها و کشور ممکن 
می‏کند بلکه اطمینان‏خاطری خواهد بود برای سران کشورهای 
منطقه و جهان که سقوط جمهوری اسامی موج دیگری از 
بی‏ثباتی را برای خاورمیانه و جهان درپی نخواهد داشت.)22 مهر(« 
همچنین حامد شیبانی‏راد، دبیر حزب ایران نوین  که دبیرکل حزبی 
است که در زمان پهلوی از جمله تشکل‏های همسو با حکومت بود 
و چهره‏هایی مانند حسنعلی منصور و امیرعباس هویدا دبیران کل 
آن بودند هم در ادامه همین خواسته به اظهارنظر پرداخته است. او 
در سخنانی به تاریخ 18 مهر به این اشاره کرده است که »جمهوری 
اسلامی باید سرنگون شود، به هر قیمتی«. اولین برداشتی که از 
همین تک‏جمله استنباط می‏شود، این است که نکند منظور از 
هر قیمتی »جان و سرمایه و آبادانی« مردم این کشور باشد.  او در 
واکنش به همین برداشت هم چنین گفته است:»اما و اگرآورندگان را 
از جمله خندق‏های محافظ نظام فرض کنید و از آنها به سرعت عبور 
کنید. )18 مهر؛ توئیتر(« حزب مشروطه ایران )لیبرال‏دموکرات( 
که از جمله احزاب سلطنت‏خواه است همسو و در همان پروژه 
حمایتی آنها خواهان حمله به ایران شده است و در برابر حملات 
سازمان‏های تروریستی، از حماس و حزب‏الله لبنان تا حوثی‏های 
یمن را به شدت محکوم کرد. )23 مهر؛ بیانیه به مناسبت کنگره 
پانزدهم( در کنار آن سایر تشکل‏های سلطنت‏طلب مانند جبهه 7 
آبان هم با همین رویکرد به تبلیغات و فعالیت گسترده در راستای 

جنگ‏افروزی پرداختند.

 احزاب اپوزیسیون غیرسلطنت‏طلب خواهان جنگ اسرائیل و 
ایران: سازمان مجاهدین خلق: مریم رجوی رهبر مجاهدین خلق از 
دیگر چهره‏هایی است که درباره حمله اسرائیل به ایران هم سخن 
گفته است و البته براساس سوابق مجاهدین خلق چنین رویکردی 
از سوی او دور از انتظار نبود، به‏ویژه آنکه این سازمان پیش از آن 
در جنگ ایران و عراق هم با امید سرنگونی حکومت ایران در جبهه 
مخالف با کشور ایستاد و حالا در این زمینه گفته است:»در ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ گفتیم سر مار تروریسم و جنگ‏افروزی در ایران است و هر 
کس در خاورمیانه صلح می‏خواهد باید بر »سر مار« تمرکز کند. حالا 
یک‏سال بعد چه کسی نمی‏داند دینامیزم اصلی جنگ و یک طرف 
اصلی آن ایران است که جنگ‏افروزی و صدور بنیادگرایی بخش 
اساسی استراتژی آن برای بقاست.)17 مهر؛ توئیتر( « اگر حمایت 
پهلوی را زاییده عدم اشراف لازم به عواقب این رخداد بدانیم، این 
دفاعیه درباره مریم رجوی که شاهد کشته شدن جمعیت گسترده 
از مردم ایران در جنگ 8 ساله و میزان خساراتی که بر ایران در آن 

جنگ تحمیل شد، بوده است، ممکن نیست.
حزب کومله:  عبدالله مهتدی، دبیرکل حزب کومله، نیز از 
چهره‏هایی است که خواهان درگیری با ایران در پی حملات اسرائیل 
به فلسطین و لبنان شده است. بر اساس سوابق حزب کومله، این 
تشکیلات از همان فردای پیروزی انقلاب اسلامی ایران سلاح در 
دست به مخالفت پرداختند و از همان ابتدا با آنچه جمع کثیری از 
مردم ایران رقم زده بودند مخالفت کرده و به مبارزه با آن پرداختند. 
با این پیش‏فرض چنین درخواستی از طرف او هم چیزی شبیه 
خواسته مریم رجوی است. او در این زمینه گفته است:»آنچه امروز  
بر سر مردم لبنان می‏آید، حاصل... پیاده کردن سیاست صدور 

فرخ نگهدار 
فعال سیاسی 
جمهوری‌خواه:

معدودی فعالین 
چپ، به پیروی 
از تزهای آوریل 
لنین، می‏گویند 

»اگر نتانیاهو ایران 
را زد ما باید علیه 
جمهوری اسلامی 

قیام کنیم« این 
همان روشی است 
که مجاهدین خلق 

در جنگ صدام 
علیه ایران، در 

پیش گرفتند و حالا 
شاهزاده رضا پهلوی 

هم متاسفانه آن را 
پذیرفته است

بررسی مواضع مخالفان جمهوری اسلامی در قبال حمله احتمالی اسرائیل به ایران
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